№ 498 «09» июня 2021г.
Издается  с ноября 2007г.

	Периодическое печатное издание Совета депутатов Калиновского сельсовета

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
(девятая сессия)

09.06.2021                                                                                           № 34

Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

               В целях упорядочения проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области и их проектов, в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» Совет депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (далее - Порядок).
2.Утвердить форму заключения, подготавливаемого по результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3.  Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке в газете «Вестник Калиновского сельсовета».
4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов
Калиновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области                       Н.В.Исаева

Глава
Калиновского сельсовета
Карасукского района Новосибирской области                           А.М. Вечирко

                                                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  Решением 9-й сессии Совета
                                                                               депутатов Калиновского сельсовета
Карасукского района
                                                                               Новосибирской области
                                                                               09.06.2021  № 34

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ В СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ КАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, порядок и срок подготовки заключений, составляемых при проведении антикоррупционной экспертизы.
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - антикоррупционная экспертиза) осуществляется в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
3. Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех решений и постановлений Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области (их проектов) нормативного характера.

       II. Порядок и сроки проведения антикоррупционной экспертизы
               муниципальных нормативных правовых актов и проектов
                      муниципальных нормативных правовых актов

4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и  нормативных правовых актов проводится при проведении правовой экспертизы согласно методике, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96.
5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и  нормативных правовых актов проводится специалистом администрации Калиновского сельсовета Карасукского района.
6. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта проводится в течение 10 рабочих дней со дня его получения.
7. Выявленные в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта коррупциогенные факторы отражаются в заключении, составляемом при проведении антикоррупционной экспертизы.
8. В заключении отражаются следующие сведения:
основание для проведения антикоррупционной экспертизы;
дата и регистрационный номер заключения;
реквизиты нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта (наименование вида документа, дата, регистрационный номер и заголовок);
перечень выявленных коррупциогенные факторов;
предложения по устранению коррупциогенных факторов.
9. Заключение подписывается  специалистом.
10. Заключение подлежит рассмотрению должностным лицом, подготовившим нормативный правовой акт или проект нормативного правового акта.
11. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.
12. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов проводится в порядке, установленном настоящим Положением.
13. При отсутствии замечаний по проекту нормативного правового акта специалист  визируют проект.
14. Проекты нормативных правовых актов, не прошедшие антикоррупционную экспертизу в соответствии с настоящим Положением, не передаются на подпись Председателю Совета депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, не выносятся на рассмотрение Совета депутатов.
15. В целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы на коррупциогенность принятых нормативных правовых актов, они размещаются на официальном сайте администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области с указанием срока их размещения и адресом для направления заключений. При этом указывается дата начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

                                                                                УТВЕРЖДЕНА
                                                                               Решением 9-й сессии  Совета
                                                                               депутатов Калиновского сельсовета Карасукского района
                                                                               Новосибирской области
                                                                               09.06.2021  № 34

ФОРМА ЗАКЛЮЧЕНИЯ
по результатам антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта –  ______________________________ (указать полные реквизиты акта: наименование вида документа, даты, регистрационного номера и заголовка)
Дата экспертизы:	«___»__________20___ г.
Номер экспертизы:	___ [footnoteRef:2][1] [2: [1] можно делать сплошную нумерацию, например, 1,2,3…n.]

Результат экспертизы:	Коррупциогенные факторы не выявлены

                                             1. Общие положения
Настоящее заключение дано на проект ____________________________(полные реквизиты НПА).
Проект нормативного правового акта разработан ____________________
                                                                                        (должностное лицо)
Экспертиза проведена в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в администрации Калиновского сельсовета Карасукского района Новосибирской области,

              2.Выявленные в положениях проекта муниципального нормативного
                                правового акта коррупциогенные факторы
Факторов, которые способствуют или могут способствовать созданию условий для проявления коррупции в связи с принятием нормативного правового акта, не выявлено.

               3. Выводы по результатам антикоррупционной экспертизы
Представленный проект нормативного правового акта признаётся прошедшим антикоррупционную экспертизу.

_______________________
(подпись специалист)